
1  Vuota lo

Kulttuurikeskus Vuotalo si ja i tsee
Vuosaaren ydinkeskustassa,  a ivan
metroaseman,  kauppakeskus
Columbuksen,  urhei lutalon ja
Tehtaanpuiston y läasteen koulun
läheisyydessä.  Arkkitehtuuri toimisto
Heikkinen–Komosen suunni t te lema,  a lkuvuodesta 2001 valmistunut  Vuotalo  on
moderni  betonin,  lasin ja teräksen yhdistelmä.

Vuotalo tar joaa jokaisel le jotakin: kir jaston aineistoa, t ietokoneiden käyttöä, näyttelyi tä,
musi ikkia, teatter ia,  työväenopiston kursseja, sekä t iedotusta kaiki l le kansalaisi l le.
Tarjontaa on sekä lapsi l le että aikuisi l le.  Sisääntuloaulassa asiakkaita palvelee kaiki l le
avoin kahvi la Pokkar i .  Mosai ikki tor in pysäköint i la i toksen hal l is ta pääsee kulkemaan
sisäkaut ta suoraan Vuotaloon.
Talon t i lo ja käytetään yhteisest i :  opetus- ja esityst i loja käyttävät er i  aikoina sekä
työväenopisto,  kul t tuur iasiainkeskus et tä koulu.
Vuotalon t i lo ja voi  vuokrata.  Käytet tävissä on kokoushuonei ta,  320-paikkainen Vuosal i ,
gal ler iat i loja näyttelyiden jär jestäj i l le,  kuvan- ja äänenkäsit telyt i lat,  pimiö sekä musi ikin
har joi tushuoneita,  jo issa on piano.
Vuotalon kävi jämäärä kohoaa vuosi t ta in y l i  puoleen mi l joonaan.

Kuva Mar jo  Haata inen
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1  Mosai ikki tor i

Vuosaaren uusi  keskustori  s i ja i tsee
kauppakeskus Columbuksen ja
Vuotalon väl issä,  Vuosaaren
vi lkkaimman kevyen l i ikenteen väylän
varrel la.  Tori  valmistui  2001.  Sen
reunal la on r ivi  Nordsjön

kalkkikivi louhoksesta tuotuja marmori l ieriöitä.  Sel laisista sahatt i in vielä 1960-luvulla
pöytälevyjä.  (Marmori  1951–1965)

Mosai ikki tor i l la jär jestetään er i la is ia tor i tapahtumia ja kesäisin myös kaupunkitansseja.
Tor i l la pidettävistä markkinoista i lmoitetaan er ikseen. Joulun al la kuusien myyjät
kokoontuvat paikal le.  Kesäterassi t  antavat myös eloa tor i l le.
Torin al la on pysäköint i la i tos, joka palvelee mm. metron l i i tyntäl i ikennettä,  Vuotaloa,
Vuosaaren urhei luta loa ja Tehtaanpuiston y läasteen koulua.
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2  Metro

Päätös metron l in jaamisesta
Vuosaareen teht i in jo 1972.  Toteutusta
lykätt i in useasti  ja  rakentamaan
pääst i in lopulta 1994.  Vuosaaren
metrol inja avatt i in 31.8.1998.
Vuosaaren asemaa käyttää päivi t tä in
28 000 matkustajaa.  Vi lkkainta on
i l tapäiväruuhkassa noin kel lo 15.30–17.  

Hels ingin metroradan pi tuus on 21,1 k i lometr iä.  Matka-aika Ruoholahdesta Vuosaareen on
22 minuut t ia .  Rast i lan ja Vuosaaren asemien väl imatka 1,2 k i lometr iä.  Vuosaaren aseman
l iukuportaiden nostokorkeus el i  korkeusero on 4,5 metr iä.
Metroaseman suunni t te l i  Esa Pi i ronen. Pi i ronen on pi i r tänyt  myös Hels ingin
Rautat ieaseman lasikatokset .  Metroasema on valo isa ja i lmava.  Lai tur ia lueen päästä
päähän u lot tuu Jussi  Nivan moniosainen teos Expose.
Aseman v iere iseen tyhjään ns.  Metrokort te l i in  on o lemassa kaavaluonnos,  jossa on
toimisto- ja l i ikerakennuksia tulevia l i iket i la- ja työpaikkatarpeita varten.
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K a u p p a k e s k u s  C o l u m b u s

Kauppakeskus valmistu i  1996 ja  se
si jo i t tuu Vuosaaren keskeis immäl le
paikal le.  Paul ig in rakennuttama rakennus
edustaa 90- luvun kaupal l is ta arkki tehtuur ia
ja sen suunnit tel i  Arkki tehdit  Tommila.

Kauppakeskus to imi i  kaupunginosat  yhdis tävänä kävely-  ja  kauppakatuna.  Omintakeinen
kaareva kat to ja s i l tamainen r i ippurakenne tekevät  rakennuksesta vuosaarela isen
maamerk in .
Asiakkai ta Columbuksessa käy vuosi t ta in y l i  7 mi l joonaa. Li iket i lo jen pinta-ala on 13 000
nel iömetr iä ja l i ikkei tä 50. Kauppakeskus laajenee Vuot ien pohjoispuolel le,  ja se avataan
syksyl lä 2006.
Kauppakeskuksen yhteydessä on kaksi  tor ia,  kul t tuur ikeskus,  palvelukeskus,
pysäköint i t i laa, metroaseman l ippuhal l i  sekä l i i tyntäl i ikenteen terminaal i .
Kauppakeskus rakennet t i in  Sasekan jä l j i l tä  jääneeseen sorakuoppaan.  Kuopan pohja l la
sinni t te l i  Helsingin vi imeinen konnanl ieko. Laj i  hävis i  useimmil ta kasvupaikoi l taan
Helsingissä jo 1900- luvun alkupuol iskol la.

Kuva Vesa Jakku la
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Metrok iskojen asennusta e lokuussa 1997.
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3  Cirrus

Vuosaaren hal l i tseva maamerkki  ja
Suomen korke in  asuinrakennus
nousee yl i  sadan metr in korkeuteen
meren pinnasta.  Kirkkaal la i lmal la
yl immistä kerroksista näkyy Tal l innaan
saakka.  Taloon tulee 26 kerrosta sekä
kaksi kel larikerrosta.  Hissejä on kaksi.
Tuul io lot  on ennakoi tu sadan vuoden
päähän ja  ta lossa on muun muassa
massi iv inen sammutusjär jeste lmä
sekä hel ikopteri taso.

Cir rus valmistuu 2006.  Tanskala inen
arkki teht i to imisto Nielsen, Nielsen &
Nielsen voit t i  kohteesta jär jestetyn
kansainväl isen kutsuki lpai lun vuonna
1999. Kapean levymäinen ja lasisen kevyen vaikutelman antava ehdotus ol i  kui tenkin l i ian
kal l is  ja kaavan ja palomääräysten vastainen. Vuonna 2002 suunni t te lua jatkoivat  YIT ja
Arkki teht isuunni t te lu Jukka Tikkanen,  jotka muokkasivat  rakennusta nel iömäisemmäksi  ja
massi iv isemmaksi .  Tämän jä lkeen tornista käyt i in  usei ta keskustelu ja mm.
rakennusvalvontavi rastossa,  kaupunkisuunni t te lu lautakunnassa ja rakennuslautakunnassa.
Vi imein 2. marraskuuta 2004 torni l le annett i in rakennuslupa. Valutyöt aloi tet t i in
alkuvuodesta 2005 ja har jannostajais ia v ietet t i in 15.3.2006.
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4  Asukasta lo  Gabro

Asukastalo Gabron toiminta  perustuu
pitkäl le alueen asukkaiden ja talon
käyttäj ien omaan akt i iv isuuteen,
tarpeisi in ja ideoihin.  Gabrossa on
suuri salit i la,  hyvinvarustettu keitt iö,
työhuone atk- lai t teineen,  kivikerhon
kivihiomoti la ja lasten leikkihuone.  Ti loja myös vuokrataan.

Kal lahden k iv ikerho hioo korukiv iä muun muassa paikal l isesta gabrosta.  Harvinais ia koruja
on valmistet tu myös Vuosaaren ent isestä marmor ika ivoksesta saadusta vaaleanpunaisesta
marmor is ta.
Talossa toimi i  myös I tä-Helsingin musi ikkiopisto.

Kuva Juha Helansuo
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5  Mustank iven  pu is to

Puiston suunnit te lun lähtökohtana on
avoin maisemat i la ,  maaston muoto ja
kasvi l l isuus.  Puiston pohjoisosasta
näkyy avomerel le .  Ympäröivät  korttel i t
ja  puisto ovat  kokonaisuus.
Mustankiven puistoa halkovat  kevyen
l i ikenteen rei t i t ,  muun muassa Pohjois-Vuosaaren täyttömäeltä  merenrantaan saakka
ulottuva puistoreitt i .

Mustankiven puisto on rakennet tu pääosin
1990-luvun lopul la,  mutta valmi iksi  se
saat i in 2002. Sasekan soranot toalueel le
perustetun puiston pinta-ala on runsaat
nel jä hehtaar ia.  Puiston keskel lä on pal jon
t i laa harrastustoiminnal le.
Leikkipuisto on puiston länsireunassa.
Eteläosassa lähel lä le ikkipuistoa on
maaval l ien ja puuistutusten ympäröimä
luist inrata ja pel ikenttä.
Anu Ki isk isen suunni t te lema ta ideteos Elo
el i  ”Kivimuuri t ,  ruoholuiskat ja simpukka-
aukio”  käyt tää maaluisk ia,  monenkokois ia

kiviä ja er i la is ia ruohoja. Näistä sommitel len kuvatai tei l i ja on luonut maastoon polvei levia
muotoja.  Puiston keskel lä o levaa s impukka-aukiota rytmi t tävät  maasta kohoavat
k iv isommite lmat.
Puiston kasvi la j isto on monipuol inen. Isoiksi  kasvavat puut rajaavat puistoa. Leht ipui ta ovat
vaahtera,  saarni ,  lehmus ja tammi.  Mäntyä on istutet tu yhtenäis inä ryhminä. Laj istoon
kuuluu l isäksi  pihlaj ia,  k irs ikka- ja omenapuita ja sireenejä. Puiston kaakkoislaidan
aur inkoisessa,  lo ivassa r inteessä on kukkiv ien pensaiden vyöhyke,  joka antaa Mustankiven
puistol le värikkyyttä.
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Kukkaryhmän edessä on vesia l las,  jonka
yl lä on metal l ista tehtyjä leht iä. Osa
lehdistä on i l taisin valaistu. Teos on
maisema-arkk i teht i  Mar ja Mikkolan
suunni t te lema.
Puiston (Mustankiven puisto) ,
leikkipuiston (Leikkipuisto Mustakivi)  ja
koulun (Mustakiven) v iral l iset  nimet ovat
er imuotoiset.  Mustakiv i-nimitys tulee
Vuosaarel le tyypi l l isestä gabrosta,
tummasta syväkiv i la j is ta.  Lähikatujen nimet ovat  saaneet n imensä ent isestä
pohjavedenot tamosta,  josta muistut taa tu lvauoma. Mustankiven puisto on Vuosaaren
pohjavesialueel la,  joka toimi i  myös kr i is ia jan vesivarana, mikäl i  Päi jännetunnel in käyttö
estyy.

Kuvat Matt i  Kanerva (1.  ja 3.) ,  Juha Helansuo (2.  ja 4.)
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6  Aur inko lahden
peruskou lu

Aurinkokoulu valmistui  2002,
suunnittel i joina arkkitehtitoimistot
Raimo Teränne ja  Leena Yl i -Lontt inen.
Yhtenäisen peruskoulun
arkkitehtuurissa on erityistä tähtitorni
ja sydänaula,  joka toimii  ruokalana,  teatterina ja oleskeluaulana.  Piha-alue
suuntautuu etelään puistoon.  Taideteos Prisma antaa valoefektejä t i loihin.
Päärakennuksessa toimivat  yhtenäisen peruskoulun luokat  3–9,  jo i l la  on yhteensä
420 oppi lasta.  Opetuksessa korostetaan ajattelu-  ja  kädentaitoja sekä
teknologiakasvatusta.

Sivukoulu Auringonpi lkku on tarkoitettu pieni l le lapsi l le.  Siel lä opiskelevat esikoululaiset
sekä eka- ja tokaluokkala iset  samassa ta lossa päiväkodin kanssa.

Kuvat  Juha Helansuo
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7  Vil la Li l l  Kallvik ja
Li l lkal lv ikin puisto

Helsingin kaupungin 450-
vuotistai tel i jasäätiö on kunnostuttanut
vanhan, suojeltavan huvilan – Vi l la Li l l
Kallvikin. Huvila si jaitsee Taitei l i jatalon
viereisel lä tonti l la ja on aikaisemmalta nimeltään Hietalan huvila.  Si inä on nel jä
työhuonetta ja yksi taitei l i ja-asunto. 

Talossa voi  jär jestää näyttely jä,  ja alakerran iso sal i  on kunnostettu1920-luvun lopun
asuun. Arkki tehtuur isuunni te lman teki  arkki teht i to imisto Brunow & Maunula.
Vi l la Li l l  Kal lv ik in histor ia on vär ikäs. Rakennusmestar i  Jalo Syvähuokon huvi la valmistui
1923. Jalmar i  Syvähuoko rakennutt i  1920- luvul la huvi lansa pohjoispuolel le 4 680
nel iömetr in  muotopuutarhan.
Puutarhan pi i rs i  todennäköisest i  a ikansa kuuluisa vihersuunnit te l i ja Paul  Olsson.
Vanhahtavaan 1800- luvun tyy l i in  tehdyssä puutarhassa ol i  ruusutarha ja jooniala inen
pylväikkö,  joka on yhä melko hyvässä kunnossa.  Puutarhan kasvihuoneissa kasvatet t i in
mm. vi inirypälei tä.
Kaupungin nykyisten suunni te lmien mukaan Li l lka l lv ik in puisto palautetaan vuonna 2006
alkuperäiseen asuunsa. I tä la idan koivukujanne säi ly tetään ja länsi la idan lehmuskujanne
uusi taan. Keskikäytävän puol iväl i in tu lee ympyräaihe, johon si jo i tetaan aur inkokel lo ja
kor isteistutuksia.  Kaikkiaan puistoalueen pinta-ala on 3,5 ha. Sinne rakennetaan kaksi
pel ikent tää.  Muotopuutarhan ja koulun väl inen alue säi ly tetään metsikkönä, joka palvelee
myös opetuskäytössä.
Syvähuokon jä lkeen huvi la s i i r ty i  1939 Sasekan omistukseen. Saseka laajensi  s i tä
harkoista rakennetul la si ivel lä.  Koko talo myös rapatt i in.  Hietala toimi v irka-asuntona
vuoteen 1964 ja sen jä lkeen to imistona.

Kuva Juha Helansuo
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8  Taitei l i jatalo

Vuonna 2002 valmistuneen ta lon
suunnit tel i  arkkiteht i toimisto Brunow &
Maunula.  Kutsuki lpai lun voit tanut
rakennus saa i lmeensä julkisivuja
rytmittävistä l i ikuteltavista sermeistä.
Yl immässä kerroksessa on korkeat
atel jeehuoneistot.  Viereinen Vil la Li l l  Kal lvikin huvila on myös taitei l i joiden käytössä.
Molempia yl läpitää Helsingin kaupungin 450-vuotistaitei l i jatalosäätiö.  

Taitei l i jatalon pohjoiskulmalla ol i
rakennusmestar i  V.  Malmin 1923
rakentama puol i to is takerroksinen
puurakenteinen huvi la Männikkö,  jossa ol i
iso puol ipyöreä erkker i  o lohuoneen
jatkeena, sei tsemän pi lar in kannatte lema
koristeel l inen parveke ja suuri  avoterassi .
Ylempänä ol i  l iuskekivestä ja betonista
tehty huvimaja.
Rakennelma on vie lä ta l le l la

Auringonpi lkun koulun vieressä kal l io l la.  Huvi larakennus ol i  upea, samaa tyyl iä kuin Vi l la
Solvik in huvi la.  Tont i l la ol i  myös talous- ja saunarakennus.
Rantavi iva kulk i  s i l lo in nykyisen Juhannusruusunkujan kohdal la.  Malmi teki  1930- luvun
alun lamavuosina konkurssin ja joutu i  myymään huvi lan.
Tontt i  ja huvi la s i i r ty ivät Frank von Veh’ l le.  Tämän poika Donald julkais i  ystävänsä,
Kal lahden Blåsippanissa asuneen Wal ter  Parv ia isen kanssa 1930- luvun puol ivä l issä
kesäis in Vuosaaren ensimmäistä lehteä Kal lv iks Presseniä.
Von Veh myi huvi lan 1955 Helsingin maalaiskunnal le,  joka käytt i  t i laa lastensi i r to lana.
Lapset majoi tet t i in tel t toihin,  ja huvi la ol i  huoltokäytössä. Saseka ost i  paikan 1970. Huvi laa
käytet t i in  työkaluvarastona ja Sasekan rakennusosaston poikamiesasuntona.
1975 Helsingin kaupunki ost i  huvi lan ja vuokrasi  sen Helsingin Taksikul jet tajat  ry: l le,  jonka
jälkeen t i lo issa toimi Kul t tuur i ta lon kuvataidepi i r i .  Myöhemmin huvi la pääsi  huonoon
kuntoon. Kaupungin lausunnossa si tä luonnehdi t t i in ”melko vaat imattomaksi”  ja se puret t i in
2002.

Kuvat  Juha Helansuo
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9  Aur inko lahden auk io

Merel l inen kaupunkiaukio muodostaa Vuotalol ta  a lkavan pääaksel in ja
Columbuksel ta  a lkavan puistokadun päätepisteen.  Kun Paul ig in uusi  paaht imo
aloittaa satama-alueel la 2009,  puretaan vanhat si i lot ,  ja si l loin Vuosaaren
keskustasta näkee merel le.  Aukio kehit tyy eläväksi ,  kun sen varrel la on uusia
palveluyri tyksiä.  Aal lonmurtajan tyvessä on paikka mahdol l isel le
kahvilapavil jongil le.  

Kuva Juha Helansuo



1 0
Hiekkala i tur inaukio

Hiekkalai tur inaukion suunnittel ivat
Kirst i  Sivén ja Timo Vormala.  Se
valmistui  2001.  Yleisen
arkkitehtuuriki lpai lun rantatontista
voit t i  ehdotus,  jossa tavanomaisen kerrostalopihan asemasta ol ik in venesatama ja
toriaukio. Suunnittel i jat  halusivat korostaa yhteistä,  julkista t i laa.  Korttel i  on vielä
Kal lahtea,  mutta ennakoi  i lmeeltään jo Aurinkolahden rakentamistapaa.  

Y läkuva Juha Helansuo
Alakuva Vesa Jakkula
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1 1  Hiekkajaa lanranta

Kun Sasekan tehdasrakennuksia
purett i in,  kaupunkisuunnit teluviraston
Vuosaari - toimisto pyysi  taideteol l isen
korkeakoulun opiskel i joi ta  miett imään,
miten hiekkasi i losta saataisi in muisto
Sasekan tehtaasta.  Opiskel i jat  ja
arkkitehdit  muovasivat  hiekkasi i lon perustasta ja  kul jett imen kannatt imesta
taideteoksen.  Kal lahden rannassa si ja i tseva muistomerkki  on vielä i lman
muistolaattaa.

Talvisin jäät i lanteen sal l iessa tästä alkaa
myös latu,  jota pi tk in pääsee hi ihtämään
Uute lan ja  Kal lahdenniemen ympär i  sekä
edel leen s isäsaar istoon ta i  mantereen
latuverkkoon.
Rannassa on asukkaiden epävi ra l l inen
avantouint ipaikka.  Hiekkajaalanrantaan on
ki innit tyneenä ravintolalaiva Marival I I .  Se
ajaa kesäkaudel la  Vuosaaresta
Kauppator i l le ja takais in Vuosaareen.

Kal lahden rannasta näkyy Kal lahdenniemestä esi in p is tävä Leppäniemi,  josta
juoksi ja legenda Paavo Nurmi hankki  huvi latont in 1939.  Sen rannal la Porsassaaressa
näkyy Nurmen rantasauna.  Paavo Nurmi  kuol i  Vuosaaressa lokakuussa 1973.  Porsassaar i
on edel leen yksi ty isessä omistuksessa.

V e n e i s t ä

Kaksikant inen matkustaja-alus Marival  I I
on lasket tu vesi l le  Gdanskissa Puolassa
vuonna 1965 Magda-n imisenä ja  tuotu
1995 Suomeen,  jossa sen s isustus ja
koko tekni ikka uusi t t i in 1998. Laivan
kapasi teet t i  on 90 matkustajaa, p i tuus 22
metr iä ja suur in nopeus 9 solmua.
Kal lahden maisemissa on nähty  myös
harvinainen puinen Utö-r istei l i jä.  Sen pi tuus on 12,35 metr iä ja pur jepinta-ala 48
nel iömetr iä.  Avomerikelpoista venetyyppiä valmistet t i in  vuonna 1949 Turussa 14
kappalet ta.
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1 2  Kaun issaaren
yhteys la iva

Hiekkajaalanrannasta pääsee
Kaunissaareen kesäisin vuorolaival la .
Matkaa on 22 ki lometr iä ja  matka-aika
noin 40 minuutt ia.  Kaksi  ki lometr iä
pitkä Kaunissaari  s i ja i tsee Sipoon
saaristossa,  ja  se on Helsingin suurin
saari .  Kaunissaareen perustett i in
ulkoi lupuisto 1959.  Sen pinta-ala on sata hehtaaria ja vesialuetta on 790 hehtaaria.  

Höyrylaival i ikenne Helsingistä i tä iseen saaristoon alkoi  1860-luvul la,  kun huvi latontt ien
lohkominen rälssi-  ja per intöt i lo ista vapautett i in.  Vuosaaressa laivat pysähtyivät Ison
Kal lahden lai tur issa harjun toisel la puolel la.
Jopa kahdest i  päivässä kulkeva laiva helpott i  kesäisin l i ikennettä ni in pal jon, et tä
Vuosaaren ja  Puot i lan maanomista jat  rakennut t ivat  1872–74 Degerön kanavan,  joka
lyhensi  matka-aikaa ent isestään noin tunt i in.  Vuonna 1928 Vuosaareen l i ikennöi t i in
kahdel la laival la,  joiden nimet ol ivat Kal lv ik ja Astr id.  Vart iokylään ajoivat Botby, Vappu ja
Susanna. Myös Sipoon la ivat  pysähtyivät  tarv i t taessa Vuosaaressa ta i  ot t ivat  matkustaj ia
merel tä.  L i ikennöint i  loppui  1944, kun Suomi joutui  luovuttamaan melkein kaikki
höyry la ivansa sotakorvauksena Neuvostol i i to l le.

Kuva Juha Helansuo
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1 3  Saseka

Saseka ja Lohjan Kalkki  ost ivat
Nordsjön kartanon ja  laajat  hiekkamaat
1937.  Tehtaiden pääomistaja ol i
tuol loin vuorineuvos Petter  Forsström,
lempinimeltään Kalkki-Petter i .
Saseka (”santa,  sementt i ,  kalkki”)  teki
hiekkati i l iä  ja Siporex-kevytbetoniharkkoja.  Vuosaaressa ol i  kaikki ,  mitä tehdas
tarvitsi :  valtavat  hiekkaesi intymät.  Sasekan toiminta loppui  joulukuussa 1978.

Ti i l i tehtaan si jo i t taminen meren
läheisyyteen helpott i  tuotteiden kul jetuksia
ja mul l is t i  rauhal l isen huvi layhdyskunnan
elämän.  Työvo imaa tehdasalueen
rakentamiseen tu l i  Vuosaaresta ja koko
Etelä-Suomesta.  Osa jä i  yht iön
palvelukseen pysyväst i  sulautuen valmi iks i
kaksik ie l iseen kantaväestöön.
Sasekan kemist i  Lennart  Forsén kehi t t i
yhdessä ruotsala isen kol legansa Ivar

Eklundin kanssa uudenlaisen höyrykarkaistun kevytbetonin,  s iporexin.  Se on edel leenkin
monikäyt tö inen rakennusmater iaal i .
Yr i tys menestyi  hyvin.  Se pi t i  myös huolta työnteki jö istään vanhan ajan tyyl i in:  rakennett i in
asunnot ja jär jestet t i in palvelut  sekä vapaa-ajan to iminnat.  Vuonna 1947 rakennetusta
ruokalasta tul i  koko kylän toiminnal l inen keskus, jossa pidett i in juhl ia ja kokouksia.
Ruokalassa perustet t i in  nuor isoseura,  mart tayhdistys ja kuoro sekä VPK.
Marttayhdistyksen vuotuiset lastenjuhlat ol ivat 50- ja 60- luvui l la suuria tapauksia.
Vuosaaressa asunut näyt te l i jäpar i  I rma Seikkula ja Toivo Mäkelä ohjasi  joka vuosi  h ienon
satunäyte lmän.
Tehdastoiminta aiheutt i  myös melua ja saastei ta.  1940- luvun lopul la alkoivat  vanhat huvi la-
asukkaat  muut taa pois a lueel ta.  Tehtaan väkimäärä sen s i jaan kasvoi :  1949 Sasekan
alueel la ol i  jo 700 asukasta.
Tehtaan johto ol i  a lusta saakka akt i iv inen myös Hels ingin kaupunkisuunni t te lussa. Yht iö
teet t i  1942 Vuosaareen rakennuskaavan,  mutta se ei  toteutunut .  Monenlais ia suunni te lmia
pikarai t ioteineen ja suursatamineen teht i in vuosien varrel la.
Työikäisen väestön äki l l inen maal tamuut to ja  pääkaupungin paheneva asuntokur juus
pakott ivat  päättä jät  to imenpi te is i in.  1963 alkoi  massi iv inen uudisrakentaminen Vuosaaren
keskiosi in Sasekan mai l le.  Kaupunki  ost i  loputk in tehtaan alueet laajo ine hiekkakuoppineen
1975. Sasekan toiminta loppui  joulukuussa 1978. Kaupunkisuunni t te l i jo i l le jä i  vapaat kädet
suunni te l la Etelä-Vuosaarta.
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Nykyinen Saseka-ta lo on a inoa tehtaasta
jäl je l le jäänyt rakennus. Se palvelee nyt
lähiympär istön asuntoyht iö iden
omistamana to imintakeskuksena,  jonka
suoj issa on monipuol ista taide- ja
harrastustoimintaa sekä l i ikunnan ja hyvän
olon palveluja. Talosta voi vuokrata sal i -  ja
kokoust i laa sekä saunan.

Nykyiset  kuvat  Vesa Jakkula

Histor iakuva Grünberg,  Oy Saseka Ab:n tehdas,  1958

Lähde: Pert t i  Lampi:  Hels ingin Vuosaar i  – Nordsjö

Linkit: S a s e k a
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1 4  Asukasta lo  V iet to

Vietto-talossa Kaivonkatsojanpolul la on iso takkatupa,  joka sopi i  hyvin perhejuhl ien
ja yleisöti laisuuksien pitopaikaksi .  Kerhotoimintaa varten Vietossa on l isäksi
pienempi tupa ja keitt iö.  Talon erikoisuutena on nikkarit i la,  jossa on saatavi l la
harrastajan tarvi tsemat puun työstökoneet .  Käyttä jä  tuo mukanaan tarvi tsemansa
materiaali t  ja pientyökalut.  

Kuva Vesa Jakku la
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1 5  Pa lo-Wassen huvi lat  ja  U l laksenpuisto

Suutar i  Ul lman rakensi  1800- luvun
lopul la kaksi  huvi laa pelkkään
hiekkakuoppaan (nykyis in
Ul laksenpuisto) .  Suutari  hankki  näin
lisätuloja.  Suuri keltainen huvila Lil l
Kal lvik sai  het i  ensimmäiseksi
vuokrala isekseen kenraal i  Neoviuksen,
joka ol i  vuokralaisena useita vuosia.
Tätä hämmästelt i in kovasti ,  si l lä
ympäristö ol i  karua hiekanottoaluetta,
mutta paikal l iset  ol ivat  todenneet sen kelvanneen, koska Kal lahdel le ol i  ni in kaunis
maisema.  

Brandis I  puolestaan ol i  p ieni  mökki ,
i lmeisest i  lautarakenteinen. Vuokralais ina
ol ivat kenraal i  Neoviuksen tytär ja poika
(suku muut t i  s i t temmin n imensä
Nevanl innaksi) .  Mökkiä ei  o le enää, mutta
piha-alue on havai t tav issa maastossa noin
10 metr iä Brandis I I :n länsipuolel la
kävelyt ien toisel la puolel la.
Hels ingin palomestar i  Gösta Wasenius

vuokrasi  Li l l  Kal lv ik in noin 1905. ”Palo-Wasse” työskentel i  Helsingin
palontor juntapääl l ikkönä 46 vuotta ja ol i  hyvin arvostettu henki lö.  Hän edist i
voimisteluharrastusta,  u int ia ja y le isurhei lua ja ol i  Suomen olympiakomitean
puheenjohta jana 1909–29.
I lo luontoisel la herral la ol i  kaksi  vel jeä:  hammaslääkär i  Ernest e l i  ”Hammas-Wasse” ja
gynekologi  Hannes el i  ”Piht i -Wasse”.  Kerrotaan, et tä tunnettu kalamies Palo-Wasse ol i
o l lut  kerran Nuotta- ja Neitsytsaaren väl isel lä pienel lä Sisartenluodol la mahal laan
auringonotossa, kun eräs toinen kalamies kulk i  veneel lään ohi  ja huutel i ,  et tä ”mitä se
Wasse s ie l lä  mahal laan makaa!”  Tämä ol i  vastannut  väsyt tävänsä suurta haukea.
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Palo-Wasse ost i  s i t temmin Ul lmani l ta
kaikki  kolme huvi laa 10 000 markal la.
Maat hän lunast i  kartanol ta 1924.
Palo-Wassel la ol i  v i is i  lasta.  Koko perhe
asui kesät Li l l  Kal lvikin huvi lal la.
Tyttärentytär Br i ta Thelestam muistel i
v iet täneensä alueel la kesänsä yl i  60
vuoden a jan.  Wasenius rakennut t i
rapatun Siporex-talon Brandis I I :n vasta
1952. Sen alakerrassa on t i lava tal l i
hänen poikansa ratsuhevosel le .
1969 Helsingin kaupunki  ost i  koko alueen. Brandis I I :een tul i  vuokral le ruotsinkiel isen
työväenopiston tover ikunta.  Vuodesta 1970 läht ien Li l l  Kal lv ik on to iminut Vuosaaren
Venekerhon kerhota lona.

Kuvat  Vesa Jakkula

Lähde:  Toro l f  Lassenius:  E lämää Vuosaaren Kal lahdessa

Linkit: V u o s a a r e n  V e n e k e r h o
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Ul l aksenpu i s to

Alueelta ol i  otettu rakennushiekkaa
ehkä jo  Sveaborgin rakentamiseen
1748 alkaen.
Palo-Wasse aloit t i  alueel la
puutarhanhoidon vuonna 1910–15.
Waseniukset  rahtasivat  i lmaista
hevosen lantaa Hels ingin paloasemien
tallei l ta ja saivatkin paikan pian
kukoistamaan.  Brandis I :n edustal le
perustett i in rantaan asti  ulottuva
nurmialue,  keit t iöpuutarha ja
kukkaistutuksia.  Palo-Wasse kuol i
1940, jolloin palstat jaetti in lapsil le. 

Aluel i i toksen jälkeen puisto pääsi osi t tain
mets i t tymään ja ranta rehevöi tymään.
Kaupunki  kunnost i  a lueen 1995
Ul laksenpuistoksi ,  suunnit te l i jana
Ympär istöto imisto Oy.  Pinta-ala l taan 4,5 hehtaar in metsäpuutarha on pyr i t ty  rakentamaan
puita säästäen. Maanpintaa pei t tää vain ohut kerros kar iket ta,  joka on hyvin arka
kulutuksel le.
Puistokäytävien r isteyksi in on muodostettu pienet aukiot ,  jo i l le on istutet tu mm. kanervaa,
tuiv ioi ta ja juhannusruusua. Puistoalueel la on vanhoja huvi lo i ta ja piharakennuksia.
Huvi lo i ta ympäröivät  er ikokoiset  puutarhat .  Kunkin huvi lan kunnossapidosta vastaa huvi lan
vuokralainen. Puistossa on koira-aitaus, kaarisi l ta, gr i l l ipaikka ja näköalalai tur i .
Ul laksenpuistossa on myös Talv isodan aikaisen Lentola ivue 36:n muistomerkki .  Pikku
Kal lahdesta la ivue lensi  Suomenlahdel la ja etsien er i ty isest i  sukel lusveneitä.
Tiedustelulennot teht i in vesitasol la.
Sodan ensimmäisenä päivänä lentä jät  näkivät  Neuvosto l i i ton pommikoneet  matkal la
Vuosaaren yl i  Helsinki in.  Meren jäädyttyä laivueen kalusto si i r ret t i in Malmin lentokentäl le,
mutta lentäjät  ja muu henki löstö ol ivat majoi tet tuina Sasekan t i lo ihin ja Kal lahden huvi loihin
koko sodan a jan.

Kuva Siku Jyrkänne
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1 6  Vi l la Ul las

Vuonna 1850 rakennettu Vi l la  Ul las on
Vuosaaren vanhimpia  rakennuksia .
Rakennus on ol lut  a lun per in
kalastajatorppa.  Vi inaan menevä
suutar i  Gustav Ul lman ja  hänen
vaimonsa Maria  Sjöblom, Sjökul lan
torpan tytär ,  asutt ivat  torppaa 1890–1905.  Sitä sanott i inkin si t temmin Ul lmanin
torpaksi.  

Helsingin kaupunki ost i  torpan 1969 ja pi t i  s i inä useita er i  vuokralaisia: vi imeisenä ni istä ol i
Tal ikkalan rai t t iusseura. Rakennus ol i  lopulta pahast i  rappiol la,  ja kaupunki päätt i
peruskor jata sen. Kunnostustyöt  teki  lastensuojelunuorten työl l isyyskoulutusorganisaat io.
Peruskor jaus valmistui  1995. Sama ryhmä yl läpi tää torpassa nyt  kuuluisaa kahvio Ul lasta.
Sisäl lä on suutar i  Ul lmanin aikainen, yl i  sata vuotta vanha inter iöör i ,  mm. leiv inuuni ja
kammar in upea kaakel iuuni .

Kuva Vesa Jakku la
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1 7  Vi l la  Barrdoft

Kaupungin nuor isoasia inkeskus
järjestää Barrdoft in huvilassa el i
Kesärannassa nuor isol le
kesätoimintaa.  Barrdoft in (=
havuntuoksu)  huvi lan rakensi  everst i
Georg Didr ik  von Essen ja  Svalbon (=
pääskynpesä)  everst i  Fredr ik  Paul  Johannes von Tobiesen 1911–1912.  Molemmat
miehet ol ivat innokkaita purjehti joita.  

Kumpikin ol i  tuol lo in luopunut sot i lasurastaan. He toimivat Helsingin Rait iot ie- ja Omnibus-
Osakeyht iön l i ikennepääl l ikkönä ja apulais l i ikennepääl l ikkönä. Von Essenistä tu l i  s i t temmin
kenraal imajur i  ja mm. suojeluskunt ien yl ipääl l ikkö.

Kuva Vesa Jakku la
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1 8  Vi l la  Svalbo

Svalbon rakennutt i  everst i  Fredrik Paul
Johannes von Tobiesen 1911–1912.
Hels ingin kaupunki  on vuokrannut
Svalbota mm. yksityisel le
arkkitehtitoimistolle.  

Kuva Vesa Jakku la
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1 9  Ka l lahdenhar ju

Kallahdenharju syntyi  12 000 vuotta
si t ten mannerjäät ikön sulamisvesien
kasaamana.  Se kuuluu har ju jaksoon,
joka jatkuu Tikkuri lan kautta
Hyvinkääl le  ast i .  Punkaharjun
kansal l ismaisemaa muistuttava tyvi  on
niemen korkein kohta,  suojel tu vuonna 1973.  

Har jun laen k i lp ikaarnamäntymetsä on
vasta noin 150-vuot iasta,  koska Kr imin
sodan a ikana myös Vuosaaresta kaadet t i in
pal jon metsää l innoitustarpeisi in.  Harju
jatkuu kaakkoon matalampana ja v ie lä
nel jä k i lometr iä merenpohjassa.
Vedenala isen osan korke immat  kohdat
näkyvät nyt  saar ina.  Rantatasanteet  jäävät

veden a l le  merenpinnan o l lessa korkeal la .  Rannan tuntumassa kasvaa tervaleppää.
Vanhoissa puissa on pal jon t ikkojen hakkaamia koloja,  jo issa pesi i  muitakin kolopesi jö i tä.
Lintujen tarkkai l i ja voi  helpost i  havaita myös harvinaisempia lajeja.  Harvinaisia kasveja
har ju l la on mm. pohjanvar iksenmarja.  Kal lahden har ju on kolmas Hels ingissä rauhoi tet tu
luonnonsuoje lualue ja kuuluu kaupungin a inoana val takunnal l iseen
har ju jensuoje luohje lmaan.

Harju,  rantani i t ty ja niemeä ympäröivä
vesia lue puolestaan kuuluvat  Natura 2000
-ohje lmaan.  Suoje lualueen pohjo ispäässä
on opastetaulu.  L i ikkuminen on rajat tu
vain merki ty i l le polui l le,  koska harjuluonto
on helpost i  kuluvaa. Opasteet on uusi t tu
kevääl lä 2006.

Kuvat  Vesa Jakkula
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2 0  Vi l la  Tal lmo

Achil lesin pariskunnal la ol i  Kal lahdessa lähes kuusi  hehtaaria maata,  jol le
rakennett i in vuonna 1910 kesähuvi laksi  Vi l la  Tal lmo. Perusteel l isest i  korjattuna se
on nyt t i lauskäytössä.  Vi l la Tal lmo ol i  kauan vuokrattuna Helsingin Insinöörei l le,
jotka muun muassa vet ivät  s inne vesi johdon.  Nykyään Tal lmossa toimi i
kesäravintola Maininki .  

Kuva Vesa Jakku la



2 1  Vi l la Achil le

1800- luvun loppupuolel la  varaton
Bertha Lagus tul i  Vi ipurista Helsinki in
opiskelemaan laulajaksi ,  mutta
päätyikin naimisi in vuonna 1896
norjalaisen si l l ikauppiaan Sören
Bernerin kanssa.  Tämä kuol i  jo 1902 ja
jätt i  Berthan leskeksi  kolmen pienen lapsen kanssa.  

Berthal le jä i  myös hyvin hoidettu s i l l ikauppa. Vi imeisinä vuosinaan Sören ol i  palkannut
konttor i insa saksalaisen Fr i tz Achi l lesin.  Nuoret rakastuivat ja menivät naimisi in 1903. Näin
Fr i tz istä tu l i  s i l l ikaupan to imitusjohtaja vain 26 vuoden iässä. Ensimmäisen maai lmansodan
jälkeen Achi l les ol i  saanut hal tuunsa myös maihin ajautuneen tukkierän, jonka sanott i in
ol leen tarkoitet tu Helsingin maa- ja meri l innoituksen val l i tustöihin. Tästä mater iaal ista
rakennett i in 10-luvun lopul la Vintervi l la el i  talvihuvi la (nykyään Vi l la Achi l le).
Rakennus on kaksikerroksinen norjalaistyyl inen hirs ihuvi la,  jonka pi i rs i  arkki teht i  Lüsch.
Lisäksi  a lueel le rakennett i in huvi lavahdin mökki ,  asunnoksi  muutet tu kar jasuoja,  kolme
pienempää huvi laa,  kasvihuone,  rantasauna,  tenniskent tä ja pommisuoja.
Alue jaet t i in suvun kesken 1950- luvul la,  mutta vuonna 1967 kaikki  myyt i in rakennusl i ike
Polar i l le.  Yht iö suunnit tel i  aluksi  rakentavansa alueel le r iv i taloja. Kun suunnitelmat
venyivät,  kesähuvi la ja vahdinmökki  s i i r ty ivät  kaupungi l le 1971 ja loputkin alueesta 1990.
Vi l la Achi l les ol i  vuosikausia mm. Hels ingin Rai t t iuskeskuksen hal lussa.  Vuonna 2004
Helsingin kaupunki vuokrasi  huvi lan yksi ty isel le cater ing-yr i tyksel le.

Kuva Vesa Jakku la
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Vanha  ves i to rn i

Kal lahden kainalossa s i ja i tsevassa
vanhassa vesi tornissa on er ikoinen
paanupinta.  Rakennus on suoje l tu .  Sen
histor iaa ei  tunneta.  Helsingin Vedestä
arvel laan, että torni ol isi  ol lut väl iaikainen
vesitorni.  Sitä ol is i  käytetty ennen kuin nyt
jo purettu Merikortt ikujan tornia ol i  vielä
olemassa. Se t iedetään, et te i  puinen
vesitorni  ole ol lut  y leisen verkoston osa.
Leikosaarent ien nykyisen l in jauksen
molemmin puol in o l i  a ikoinaan laaja
hiekkakuoppa-alue,  jossa o l i  vedenot tamo
ja pumppaamoita,  mutta tornia alueel la ei
ollut.

Kuva Mat t i  Pöhö



2 2  Sjökul lan  torppa

Sjökul lan torppa el i  Vanhojen
Sjöblomien torppa si jai tsi  Skatan t i lan
vil jelyaluei l la.  Mökissä asuivat ainakin
1820-luvul la Skatan torppari  Fredrik
Sjöblom ja  hänen vaimonsa Mar ia
vi l je l len mm. perunaa.  Sjöblom
tunnett i in myös Skatan kalastajana ja torppa kalastajatorppana.  

Sjöblomien jä lkeen Sjökul lan ost i  noin 1938 Auran panimon toimitusjohtaja Björn Strandel l ,
joka kunnost i  torpan ja rakennutt i  rantaan myös saunan. Hän harrast i  kukkien vi l je lyä ja
lai t toi  pihapi ir in hienoon kuntoon.
Sjökul la myyt i in 1972 kaupungi l le,  joka on vuokrannut s i tä moni l le henki lö i l le.  Torppa on
val i tet tavast i  päässyt huonoon kuntoon ja joutunut myös i lk ival lan kohteeksi .  Nyt on
pihapuistosta jä l je l lä enää massi iv inen tammi ja vesakkoon häviävät ruusuistutukset.

Kuvat  Vesa Jakkula
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2 3  Kenttä ,  navetta  ja  puutarhur inasunto

Kallahden kentäl lä  on kesäl lä
tenniskentät ja talvella jääurheilul le
avokenttä ja jääkiekkokaukalo.  Paikal la
ol i  aiemmin päähuviloihin (Achil le ja
Tallmo) l i i t tyneet kolme ”huvilaa”,  joista
eteläisin on vielä tallel la.  Se sijaitsee
kentänhoi torakennusten yhteydessä.
Pientä huvi laa vuokratt i in kesäaikoina,
ja jossain vaiheessa se ol i  myös

huvi loiden autonkul jettajan käytössä.

Kentän keskiosassa ol lut  huvi la ol i
puutarhur in käytössä. Ympäri l lä o l i  mm.
kasvihuonei ta ja tenniskenttä.  Kentän
länsireunal la ol i  ns. navettahuvi la, joka
palo i  2004.  Rakennus to imi  päähuvi lo iden
navet tana,  kunnes se remontoi t i in  kentän
rakentamisen aikoih in kentänhoi ta jan
asunnoksi .  Paikal la on v ie lä näkyvissä
rakennuksen si ja int i  ja kaivo.
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Kuvat  Juha Helansuo



2 4  Ka l lahden koulu

Koulu si ja i tsee Kal lahden luonnon
läheisyydessä. Si inä on l i ikuntahall i ,
tenniskenttä ja kasvihuone,  ja  se on
hyvä ympäristö l i ikunta-  ja
luontopainotteisel le opetuksel le.  Koulu
on Korkeasaaren e lä intarhan
kummikoulu.  Pihal la  on Pekka Jylhän t i lateos Kohtaaminen.  

Jylhän teokseen kuuluu läpivär jätystä
rakennusbetonista valet tu ja
arkki tehtonis ia perusmuotoja:  pal lo,
suorakaide ja suippokärkinen pyramidi .
Koulu valmistui  1992, ja sen suunnit tel i
Erkki  Valovir ta.  Vi ipalekoulu valmistui
1996.  Vuonna 2001 koulusta teht i in
yhtenäinen peruskoulu luoki l le 1–9.
Koulun oppi lasmäärä on y l i  500.
Oppi la ista 15 prosentt ia on
maahanmuut ta j ia .

Kuvat  Vesa Jakkula
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2 5  Vanha  t ienpohja

Kallvikint ie  halkaisee Vuosaaren
pohjois-ete läsuunnassa ulot tuen
Porvoontie l tä  Kal lahdenniemel le .
Nimitys Neder Kalvi jk esi intyi  kartoissa
jo vuonna 1698.  Tien pohja on osit tain
merkit ty jo 1700- luvun loppupuolel la
ns.  Kuninkaan kartastoon.  

1873 tehdyssä venäläisessä topograf ikartassa Kal lv ik int ie u lot tuu etelässä Kuningattareen
ast i  (= Kal lahdenniemen kärki ) .  T ietä käytet t i in 1900- luvun vaihteessa lähinnä Vuosaaren
huvi lo iden väl i l lä kulkemiseen.

Hels inki in matkustet t i in kätevimmin
höyrylaivoi l la. Maitse ol i  ensin taival lettava
25 ki lometr iä kärrypolkua Helsingin pi tä jän
keskukseen Malmi l le,  josta ol i  junayhteys
kaupunki in.  Hevoskyyt i  kaupunki in Vi ik in
kautta saattoi  kestää kuusikin tunt ia –
talv is in jäätei tä myöten ainoastaan kolme.
Vanhaa uraa on v ie lä jä l je l lä mm.
Lahdenväylän i täpuolel la ulkoi lurei t t inä.
Vasta Kulosaaren si l ta ja kestopääl lystetyn

uuden Porvoont ien valmistuminen 1938 kytk ivät  Vuosaaren k i in teäst i  pääkaupungin
t ieverkostoon.

Kuvat  Vesa Jakkula
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2 6  Poh javedenpu is to
(Harjukal l io)

Kal l io  kohoaa 29 metr iä  merenpinnan
yläpuolel le.  Mäel lä on ol lut  perimätiedon
mukaan ent isinä aikoina val tava kyläkeinu,
joka on toiminut  nuorison
kokoontumispaikkana.  Myös Vuosaaren
vesitornia suunnitelt i in ensin Harjukall iol le.
Pohjavedenpuisto on luonnonpuisto.

Kuvat  Mat t i  Pöhö
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2 7  Ka l lahden
aluesuunni t te lu

Kal lahtea on rakennettu koko 1990-
luku.  Sen kortteleissa näkyy paluu
kaupunkisuunnit telun perinteisi in
ideaaleihin.  Halutt i in taas perinteistä
kaupunkit i laa:  selkeitä rakennuksien rajaamia katuja ja aukioita sekä
kantakaupunkimaisia korttel ipihoja.  Kal lahti  on myös t i ivi impi kuin Meri-Rasti la,  joka
suunnitel t i in  hieman aiemmin,  i lman varmuutta metron tulosta.  

Ki lometr in säteel lä metroasemasta rakennustehokkuus kasvaakin a idoksi  ty tärkaupungiks i :
hyvät  yhteydet  mahdol l is tavat  enemmän asukkai ta,  jo l lo in a lueel le saadaan myös
paremmat palvelut .  Asukkai ta a lueel la on runsaat 7 000.
Suomen asuntotuotannossa tapahtu i  muutos 1970- luvul ta a lkaen,  kun ns.  metsälähiö iden
huonot puolet alkoivat pal jastua. Nyt halut t i in t i iv i impää kaupunkia mielel lään
raidel i ikenteen varteen. Samal la painopiste si i r ty i  vuokra-asuntotuotantoon, jota tuki  Valt ion
asuntorahasto.  Kaupungin suunni te lmat  Rast i lassa,  Kal lahdessa ja Musta lahdessa
kuitenkin v i ivästyivät val i tusten vuoksi .  1980-luvul la koko Vuosaareen valmistui  vain noin 1
000 uut ta asuntoa.  Asukasluku o l i  vuosikymmenen puol ivä l issä 14 000.
Pian kaupunki  a lko i  taas suunni te l la  Vuosaareen kymmenientuhansien asukkaiden
l isärakentamista: puhutt i in jopa 55 000 asukkaasta. Tästä t ietyst i  kauhistutt i in,  ja
väl i t tömäst i  nousi  kansanl i ike Vuosaari-Seuran johdol la.  Laadit t i in vastasuunnitelmia, jo issa
ol i  p ienimmil lään vain par i–kolmetuhatta uut ta asukasta.  Vuonna 1990 perustet t i in
Pelastetaan Vuosaar i !  -kansalais l i ike,  joka keräsi  15 500 nimeä vetoomukseensa. Se kärs i
tappion satama-asiassa,  mutta yhdessä Paul ig Oy:n kanssa voi tet t i in  asukasmäärässä:
uudet suunnitelmat teht i in vain 40 000 asukkaan pohjal ta,  ja ni ih in s isäl ty i  metro sekä
kunnol l inen aluekeskus.
Jatkosuunnit telua teht i in yhteistyössä kaupunkisuunnit tel i jo iden kanssa. Akt i iv isuus ol i
johtanut  p idemmäl le kuin koskaan: asukkaat o l ivat  päässeet Hels ingissä ensi  kertaa
osapuolena mukaan suunnit te luprosessi in.  I tse Kal laht i  rakennett i in suunnit te luki lpai lun
voi t taneen Raimo Teränteen ehdotuksen (1987) mukaisest i .  Si tä e i  enää juur ikaan
vastustet tu,  koska paikal la ol ivat  a iemmin Sasekan t i i l i tehtaat ja hiekkakuopat.  Maisemat
ol ivat karut:  montui l la kuvatt i in ainakin 1957 Pekka ja Pätkä Suezi l la ja vuonna 1962 Vi l l i
Pohjo la -e lokuvaa.

I lmakuva Mikko Pesola
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2 8  Asukasta lo  Parkk i

Kaivonkatsojantie 4.  Parkki-talossa on sal in ja keitt iön l isäksi  musiikin
harrastamiseen tarkoitettu t i la  sekä ajoneuvojen korjaust i la .  Korjaamossa asukkaat
voivat  kunnostaa ajoneuvojaan tuomal la  mukanaan varaosat  ja  tarvikkeet  sekä
tarvi t tavat  työkalut .  Korjaamossa on yleisessä käytössä painepesuri ,  MIG-
hitsauskone,  pylväsporakone,  painei lmatyökaluja,  runsas val ikoima käsityökaluja
sekä kuusi  lukol l ista pukukaappia.  

Kuva Juha Helansuo
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2 9  Mustak iven  kou lu
ja korttel i talo

Koulu ja korttel i talo valmistuivat 1998,
suunnittel i jat  ol ivat Markku Erholz ja
Pentt i  Kareoja.  Koulu on muodoltaan
kampamainen ja  s i inä on suuret
ikkunat ja metal l i rakenteet .  Valoisassa rakennuksessa on nel jä solua,  joissa kaikissa
on vi isi  luokkahuonetta,  oppit i lana käytettävä aula sekä opettaj ien työti la.  Solut
muodostavat  puiston puolel le suojaisat  kot ipihat .  

Luokkahuoneiden l isäksi  koulussa on
kir jasto, l i ikuntasali ,  monitoimit i la
saunoineen sekä i lmaisutaidon sal i .
Koulussa to imivat  luokat 1–6. Oppi la i ta on
noin 420. Oppi la ista 12 prosentt ia puhuu
kot ik ie lenään muuta kuin suomea. Yksi
valmistavan opetuksen luokka aut taa
saavut tamaan valmiudet  koulunkäynt i in
tavanomaisessa luokassa.
Mustak iven koulun opetuksessa

painotetaan i lmaisutai toa, ympäristökasvatusta ja luonnont ietei tä.
Mustakiven kort tel i ta lo s i ja i tsee ent isen kiv i louhimon paikal la.  Aikaisemmin näi l lä kohdin
kulk i  kaunis har jut ie Sasekal le.  Kort te l i ta lon fasadina on Markku Pääkkösen 1999
suunni t te lema pastel l isävyinen vär i teos Enkel in t ikapuut.  Koulun v ieressä on Kal lahden
nuor isotalo,  joka on valmistunut 2000. Talossa on avoimia harrastuskerhoja,
v i ikonlopputoimintaa, kursseja ja koulutusta sekä bändi to imintaa.

Kuvat  Mat t i  Kanerva
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3 0  Vuosaaren  kruunu

Vuosaaren kruunun vuonna 2000
valmistuneet talot  suunnittel i
suunnitteluki lpai lun voittanut
arkki teht i toimisto Brunow & Maunula.
Katoksi l la toisi insa kytketyt  kuusi
kerrosta loa muodostavat  Mustankiven
puistol le  komean kruunun.  

Kuvat  Mat t i  Kanerva
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3 1  Vuot ie

Vuotie valmistui  1997.
Moottor ikatutasoinen Vuotie le ikkaa
yhdessä metroradan kanssa
maisemaan lähes sata metr iä  leveän
kanjonin.  Kanjoni  vähentää t ien
meluhaittoja lähikortteleissa.  Sen
reunat on pengerretty vuosaarelaisel la gabrol la.  

Arkk i tehtuur i to imisto Heikk inen–Komosen suunni t te lema valoteos Valovuo koostuu 238
valopylväästä,  jotka on tehty rei ' i tetystä teräslevystä.  Tämä aikaansaa moiree- i lmiön: se
tarkoit taa, että keinovalot näyttävät leimuavan elävien l iekkien lai l la.  Valoteoksel la vi i tataan
Helsingin i lmapuolustuksen tor juntavoi t toon.
Jatkosodan lopul la helmikuussa 1944 Neuvostol i i t to yr i t t i  ratkaista sodan tekemäl lä
pääkaupunki in kolme massi iv is ta i lmahyökkäystä.  Vi imeisen a lussa suomalaiset
harhautt ivat v ihol l ista sytyt tämäl lä Vuosaaren metsi in ja jääl le halkopinoja ikään kuin
palaviksi  rakennuksiksi .  Kun keskusta ol i  p imennetty,  osa pommit taj ista pudott i  valoja
seuraten last insa väärään paikkaan.  Näin vars inaisen i lmator junnan tehtävää hieman
helpotett i in.

Vuotien valaistusta on pidetty l i ian
himmeänä l i ikenneturval l isuuden kannal ta,
ja Helsingin Energia onkin si tä jo
kohentanut .  Valovuon kanssa r innakkain
Vuot iel lä on toinenkin taideteos: Lauri
Antt i lan suuri  aur inkokel lo.  Rast i lan
metroaseman si l lan kai teessa on laat ta,
jossa kerrotaan teoksen idea.

Kuvat Matt i  Kanerva (yl lä) ja
Jussi  Tia inen
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3 2  Edenin korttel i

Edenin korttel i  valmistui  2000,  ja sen suunnittel i  arkkitehtitoimisto
Nurmela–Raimoranta–Tasa.  Kaupungin jär jestämän suunnit te luki lpai lun voi t t i
ratkaisu,  jossa asuinrakennusten rajaaman väl jän puistomaisen kort tel ipihan
halkaisee kaareva kevyen l i ikenteen rait t i .  Korttel issa on päiväkoti  sekä
yleishyödyl l isen Yrjö ja  Hanna -säät iön Hanna-kot i ,  jossa toimii  38 palveluasunnon
l isäksi  dementiaryhmäkot i  Merikukka.

Kuva Mat t i  Kanerva
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3 3  Nords jö–Rast i s

Nordsjö-Rastis valmistui  1997,  ja sen suunnittel i  arkkitehti toimisto Slotte & Schütz.
Monitoimitalo on koko i täisen Helsingin ruotsinkiel inen kult tuurikeskus.  Talon
sisäl lä on Jan-Erik Anderssonin Saari  missä sateenkaari  asuu.  Sitä täydentää pihal la
myös Anderssonin tuulessa pyörivä surreal ist inen juhannussalko.  

Nordsjö-Rast iksessa to imivat  Daghemmet Rast is  60 lapsel le,  Nordsjö lågstadieskola noin
170 oppi laal le,  nuor isotalo Ungdomsgården Rast is ja Rast is Kul turbyrå.

Kuva Mat t i  Kanerva
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3 4  Metrokort te l i  Vuosaaren  keskustassa

Mosai ikkitor in länsipuoleinen ns.
Metrokort te l i  on asemakaavassa
varattu l i ike-  ja toimistorakentamiseen.
Kun Vuosaaren satama valmistuu,
odotetaan myös toimit i lo jen kysynnän
kasvavan.  Vieressä on t i laa myös
Urhei lutalon laajennuksel le.
Laajennussuunnite lmat  ovat  valmi ina,
mutta rahoitus puuttuu.  

Linkit: K a u p u n k i s u u n n i t t e l u v i r a s t o
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3 5  Urhei lutalo

Vuosaaren Urhei luta lo on
l i ikuntakeskus.  Uimahal l i  valmistui
1979 ja palloi luhall i  1980. Uusi
kuntosal i  avatt i in 2006.  Talon
suunnittel ivat Ossi Rajala ja Erkki
Hagman.  Rakennus on to iminut  a lusta
saakka myös Tehtaanpuiston yläasteen ja  Vuosaaren lukion l i ikuntat i lana.
Vuosaaren uimahal l i  on saanut  ki i tosta valoisuudestaan ja  onnistuneesta
pohjaratkaisustaan.  Se on Helsingin vi lkkaimpia:  kävi jöi tä on ol lut  keskimäärin 700
päivittäin.

Rakennutta ja Vuosaar i -säät iö luovut t i  osakkeensa Hels ingin kaupungi l le  1986.  Uimahal l ia
laajennett i in 1992 tropi ikkiosastol la,  suunnit tel i jana Pentt i  Värälä Pro-Ark Oy:sta.
Nuorisot i la muutett i in l i ikuntakäyttöön 2005.
Sal ibandystä tul i  1990-luvul la vuosaarelaisten suosikkiurhei lu laj i .  Sal ibandyseura Vi ik ingi t
a lo i t t i  to imintansa Vuosaaren Urhei lutalossa 1986 nimel lä Sal ibandy ja Sulkapal lo
Vuosaar i .  Ensimmäinen mestaruuskin saavutet t i in  tääl lä.  Kevääl lä 2000 seura yhdisty i
rakkaan v ihol l isensa,  1965 perustetun moni to imiseura Vuosaaren Vi ik ink ien sal ibandyosien
kanssa laj in er ikoisseuraksi  I tä-Helsingin alueel le.  Nyt seural la on yl i  600 jäsentä ja 30
joukkuet ta sekä nel jä sal ibandykerhoa ja harrasteryhmiä.  Seuran miesjoukkue on parhai ta
koko Euroopassa ja se on voi t tanut  usei ta Suomen mestaruuksia.  SSV:n A-pojat  pelaavat
edel leen Vuosaaren Urhei luta lo l la.

Kuva Mat t i  Kanerva
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